
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 168 del Reg. Data 04-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Adozione  di misure urgenti di solidarietà alimen=

tare di cui all'articolo 6 comma 1 del D.L. 23 no=
vembre 2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di dicembre alle
ore 19:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P
Giovagnetti Luca Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 04-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data
04/12/2020, previa convocazione del Sindaco, e svoltasi in modalità di video
conferenza per mezzo di collegamento "Skype", ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con deliberazione di G.M. n. 37/2020 ed in conformita'
da quanto previsto dall'art. 73 del DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindaco e del
numero di Assessori necessario alla validita' della seduta, nonchè la possibilità di
ogni intervenuto a partecipare alla discussione sul contenuto dell'atto e potendo
verbalizzare altresì in merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni
partecipante. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed integrazione
delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7
ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale,
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU
n.291 del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di
solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di
400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in
vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente
articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020”

Preso atto che:

a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:1)
Quota a) € 53.450,37
Quota b) € 13.488,31
Totale contributo spettante € 66.938,68

dtte somme sono state iscritte in bilancio con la variazione assunta con atto di C.C.2)
n. 49 del 30/11/2020 e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto
dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”;

sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in3)
deroga al decreto legislativo 50/2016, di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi
alimentari o prodotti di prima necessità presso farmacie e para-farmacie;

DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 04-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

l’ufficio dei servizi sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il4)
relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno
pubblico.

 Considerata la necessità di fornire indirizzo al Responsabile del Settore III per la definizione di
criteri per  l’individuazione dei beneficiari e per le modalità operative di erogazione dei buoni
alimentari;

 Ritenuto pertanto di fornire il seguente indirizzo per l'erogazione di buoni alimentari
conformemente a quanto previsto dalla normativa e dalle linee guida dell’Anci:

 1. BENEFICIARI:
Nuclei familiari con almeno un componente che svolge attività autonoma con-
oggetto rientrante nelle misure di contenimento di cui al DPCM 03/11/2020;

Nuclei familiari con almeno un componente che svolge attività autonoma che-
ha subito a seguito dell’emergenza epidemiologica una rilevante riduzione del
reddito anno 2020 pari ad almeno il 25% rispetto ai redditi anno 2020;

Nuclei familiari con redditi derivanti da cassa integrazione (non ancora-
totalmente percepita al momento della presentazione della domanda) o da
contratto di prestazione occasionale, lavoro stagionale, lavoro a intermittenza
con sospensione o riduzione della propria attività;

Nuclei familiari con disagio economico aventi un ISEE inferiore ad euro-
6.000,00 o che si trovano in una situazione di disagio economico a seguito
dell'emergenza epidemiologica previa  valutazione da parte dei servizi sociali
del Comune;

Nella gestione delle risorse dovrà essere data priorità ai nuclei familiari:

- monoreddito;

- non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Naspi, altre forme di sostegno previste a livello
locale o regionale);

- senza componenti familiari che percepiscono pensioni o redditi da lavoro dipendente pubblico.

2. VALORI ECONOMICI DEI BUONI

Il buono spesa dovrà essere speso entro il 31 marzo 2021 e sarà pari a euro:

150,00 € in caso di famiglia monoparentale;-

250,00 € in caso di famiglia con 2 componenti;-

350,00 € in caso di famiglia con 3 componenti;-

450,00 € in caso di famiglia con 4 componenti;-

500,00 € in caso di famiglia con 5 o piu' componenti;-

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs n.
267/2000 e dell’art. 26, comma 4, lett. i) dello Statuto comunale;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità amministrativa e
contabile;

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente

DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 04-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERA

di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare per quanto1)
previsto dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta l’entrata nei punti
precedenti e di provvedere alla sua spesa mediante le istruzioni di seguito elencate:

        1. BENEFICIARI:
Nuclei familiari con almeno un componente che svolge attività autonoma con-
oggetto rientrante nelle misure di contenimento di cui al DPCM 03/11/2020;

Nuclei familiari con almeno un componente che svolge attività autonoma che-
ha subito a seguito dell’emergenza epidemiologica una rilevante riduzione del
reddito anno 2020 pari ad almeno il 25% rispetto ai redditi anno 2020;

Nuclei familiari con redditi derivanti da cassa integrazione (non ancora-
totalmente percepita al momento della presentazione della domanda) o da
contratto di prestazione occasionale, lavoro stagionale, lavoro a intermittenza
con sospensione o riduzione della propria attività;

Nuclei familiari con disagio economico aventi un ISEE inferiore ad euro-
6.000,00 o che si trovano in una situazione di disagio economico a seguito
dell'emergenza epidemiologica previa  valutazione da parte dei servizi sociali
del Comune;

Nella gestione delle risorse dovrà essere data priorità ai nuclei familiari:

- monoreddito;

- non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Naspi, altre forme di sostegno previste a livello
locale o regionale);

- senza componenti familiari che percepiscono pensioni o redditi da lavoro dipendente pubblico.

2. VALORI ECONOMICI DEI BUONI

Il buono spesa dovrà essere speso entro il 31 marzo 2021 e sarà pari a euro:

150,00 € in caso di famiglia monoparentale;-

250,00 € in caso di famiglia con 2 componenti;-

350,00 € in caso di famiglia con 3 componenti;-

450,00 € in caso di famiglia con 4 componenti;-

500,00 € in caso di famiglia con 5 o piu' componenti;-

di disporre la pubblicazione di una manifestazione di interesse per la costituzione2)
di un elenco di esercenti commerciali disponibili a rendere servizi secondo le seguenti
modalità:

accettazione del voucher del valore nominale di € 50,00 per l'acquisto di generi
alimentari o prodotti di prima necessità;

richiesta di rimborso da inoltrare al Comune di Cingoli con l'elenco dei voucher
ricevuti con gli scontrini allegati a ciascun voucher gisutificativi dell'operazione;

l’ufficio finanziario provvederà a liquidare all'esercente commerciale i voucher
rendicontati previo controllo della correttezza dell'operazione;

3) di demandare al responsabile dell’ufficio servizi sociali di predisporre, sulla base delle
indicazioni fornite dalla Giunta, gli atti relativi a rendere pubblica l’erogazione e la modalità di
assegnazione dei buoni spesa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 04-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

4) di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000;

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi dell’art.134
del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 04-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 11-12-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 20035, in
data 11-12-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 11-12-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,11-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,11-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 168 del 04-12-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


